
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2028 del 19/12/2023

Oggetto: L.R. 26/2001 E LR 12/2003 - PROGRAMMA ANNUALE 2023. INTERVENTI DI QUALIFICAZIO-

NE,  MIGLIORAMENTO E SOSTEGNO ALLE FIGURE DEL COORDINAMENTO PEDAGOGICO DELLE 

SCUOLE DELL'INFANZIA IN ATTUAZIONE DELLA D.A.L. N. 51/2021. A.S. 2023/2024. PIANO 2023 (ATTO 

GR N. 1408/2023). IMPEGNO DI SPESA.

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI: 

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 17 ,comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  l’atto  di  delega  prot  n.  34048/2023 del  01/12/23  recante  ad  oggetto  aggiornamento  del  conferimento 
dell’incarico di Elevata Qualificazione (ex posizione organizzativa) denominata “Ufficio Gestione Amministra-
tiva e Valorizzazione Strategica del Patrimonio”  e attribuzione della relativa delega con le funzioni afferenti  
all’”Ufficio Programmazione Scolastica”;
 

Visti inoltre:

 - la delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programma-
zione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici  
2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di personale 
ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

- la delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;

- il decreto del Presidente n. 10 del 23/01/2023, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

Determina n. 2028 del 19/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



2023 – 2025;

- il decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023, con cui è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei re-
sidui dell’esercizio 2022;

- il decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023, con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Or-
ganizzazione 2023 – 2025;

Viste le Leggi Regionali: 

- 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 
maggio 1999, n. 10”;
- del 30 giugno 2003 n. 12 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e 
per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della formazione professionale, anche in  
integrazione tra loro” ; 
- 25 novembre 2016, n. 19 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. 1 del 10 gennaio  
2000” ;

- del 10 marzo 2000 n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul Diritto allo Studio e all’Istruzione”;

Richiamato:
- il D.Lgs n. 65/2017 “Istruzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei 
anni a norma dell’art. 1, c. 180 e 181, lett d) della L. n. 107/2015;

Richiamate altresì:
- la delibera dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 51/2021 con cui sono stati adottati  
gli “Indirizzi per gli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia (LR 8 agosto 2001 n. 
26 – LR 30 giugno 2003 n. 12) - delibera GR n. 1054/2022);
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1541/2021 con cui è stato approvato lo schema delle Intese vigenti  
tra Regione Emilia-Romagna ed Enti Locali con le associazioni regionali dei gestori delle scuole dell’infanzia  
paritarie private;

PREMESSO: 

- che con Atto G.R. n. 1408/2023 “Riparto annuale dei fondi a favore delle Province e della città metropolita-
na di Bologna e indicazione per gli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia, in at-
tuazione della D.A.L. n. 51/2021- anno 2023”, è stato assegnato e successivamente liquidato alla Provincia 
di Parma l’importo complessivo di € 472.183,85;

- che con Decreto del Presidente n. 201 del 25/10/2023 “L.R 8 agosto 2001 n. 26 e L.R. 30 giugno 2003 n. 
12 - Interventi di qualificazione e di miglioramento delle scuole dell’infanzia e risorse a sostegno dei coordi-
natori pedagogici a.s. 2023/2024. Approvazione del Piano annuale  2023” sono stati recepiti ed approvati i 
requisiti e le modalità di cui alla D.A.L. n. 51/2021 e all’atto G.R. n. 1408/2023 di cui sopra, nonché approva-
to il Piano Annuale 2023 “Interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia e sostegno 
alla dotazione di coordinatori pedagogici” (allegato “A”);

-  che con determinazione dirigenziale n. 1578 del 26/10/2023 è stato emanato l’avviso pubblico prot.  n.  
30555/2023 per la presentazione di progetti al fine di partecipare alla concessione di contributi relativi alle  
scuole dell’infanzia del territorio e pubblicato all’Albo Pretorio (n. 2239/2023) con scadenza il giorno 30 no-
vembre 2023 alle ore 12 da inoltrare esclusivamente tramite pec;

 - che con determinazione dirigenziale n. 1946/2023 si è preso atto della nomina della Commissione giudica-
trice per la valutazione ed ammissione ai contributi relativi ai progetti di qualificazione e miglioramento pre-
sentati di cui all’avviso sopra citato; 

che le azioni finanziabili, come da ripartizione regionale di cui alla DGR 1408/2023, sono ripartite sulle se-
guenti linee di intervento per complessivi € 472.183,85:
- Qualificazione delle scuole dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli Enti Locali  
€ 99.582,65
- Miglioramento complessivo delle scuole dell’infanzia paritarie private firmatarie delle intese  
€ 281.445,89
- Sostegno a figure di coordinamento pedagogico
€  91.155,31

Determina n. 2028 del 19/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



VISTO: 
- che alla scadenza dell’avviso sono pervenuti complessivamente n. 28 progetti come sotto riportato:

• interventi di qualificazione per complessivi € 99.582,65 e n. 21 progetti dalle seguenti scuole:

1  Istituto Comprensivo Borgo Val di Taro 
2 Istituto Comprensivo Langhirano Fermi – Ferrari Busseto
3 Istituto Comprensivo Salvo D’Acquisto 
4 Istituto Comprensivo Sissa Trecasali 
5 Istituto Comprensivo Fontanellato
6 Istituto Comprensivo Corniglio 
7 Istituto Comprensivo Parma Centro 

8
Istituto Comprensivo Medesano - Scuola dell’Infanzia Statale Anna Monico 
Sant’Andrea Bagni

9 Istituto Comprensivo Bedonia
10 Istituto Comprensivo Noceto  
11                    Istituto Comprensivo Neviano degli Arduini Valceno
12 Istituto Comprensivo San Secondo Parmense
13 Direzione Didattica Ilaria Alpi di Fidenza
14 Istituto Comprensivo Felino
15 Istituto Comprensivo Salsomaggiore Terme
16 Istituto Comprensivo Montechiarugolo - Barilli
17 Comune di Parma     
18 Istituto Comprensivo Val Ceno 
19 Istituto Comprensivo Traversetolo

20 Istituto Comprensivo Torrile
21 Istituto Comprensivo Collecchio

• progetti di miglioramento delle scuole dell’infanzia paritarie private per complessivi € 281.445,89 e 
n. 4 progetti:

1            Scuola Materna C.A: Coulliaux 
2 Proges Educa Impresa Sociale – Scuola dell’infanzia Mario Lodi  PROGES 
3 FISM
4              Proges Società Cooperativa Sociale- La casa dei bambini di San Donato (Lega-

Coop) 

• sostengo all’inserimento di figure di coordinamento pedagogico 
budget di € 91.534,06 sono pervenute n. 3 richieste di finanziamento 

1               Un Villaggio Per Crescere APS
2              Proges Società Cooperativa Sociale
3 FISM

CONSIDERATO 

- che si provvederà all’esame delle richieste da parte della Commissione giudicatrice di cui in premessa, ve-
rificando tutti i progetti ed i requisiti per l’ammissione ai contributi regionali, effettuando poi il riparto del bud-
get assegnato secondo le modalità individuate dal Piano degli Interventi di qualificazione e miglioramento  
delle scuole dell’infanzia e sostegno alla dotazione di coordinatori pedagogici  (allegato “A”) D.P. n.201 del 
25.10.2023 e dall'Avviso Pubblico n.30555 del 27.10.2023;

- che così come indicato nell’Allegato “A” allegato al DP n 201/2023 e nell’Avviso prot. 30555/2023 i contribu-
ti  verranno erogati  in  due tranche: la prima pari  al  60% all’approvazione del progetto e comunicazione  
dell’avvio dello stesso e la seconda tranche a saldo, previa comunicazione dell’avvenuto completamento del 
progetto e relativa rendicontazione entro il 30/09/2024;

Determina n. 2028 del 19/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA

-di dare atto che con Atto G.R. 1408/2023 “Riparto annuale dei fondi a favore delle Province e della città me -
tropolitana di Bologna e indicazione per gli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infan-
zia, in attuazione della D.A.L. n. 51/2021- anno 2023” è stato assegnato alla Provincia di Parma l’importo 
complessivo di € 472.183,85;

- di dare atto inoltre che l’importo di € 381.028,54 di cui all’atto G.R. 1408/2023 è stato registrato con accer-
tamento  n.  1549/2023  e  regolarmente  incassato  con  ordinativo  n.  8099  del  10.10.2023  al  capitolo 
330000333000/0 DELEGHE L.R. 26/01 E12/03- ASSEGNAZ. FONDI PER DIRITTO ALLO STUDIO  del Bi-
lancio 2023;

- di dare atto inoltre che l’importo di € 91.155,31 di cui all’atto G.R. 1408/2023, è stato registrato al capitolo  
con accertamento n. 1549/2023  e regolarmente incassato con ordinativo n. 8100 del 10.10.2023 al capitolo  
330000333000/0 DELEGHE L.R. 26/01 E12/03- ASSEGNAZ. FONDI PER DIRITTO ALLO STUDIO del Bi-
lancio 2023; 

-di impegnare l’importo complessivo di € 381.028,54 al capitolo 510400110010 PROGRAMMAZIONE SCO-
LASTICA TRASFERIMENTI A SCUOLE INFANZIA  del bilancio 2023; 

- di impegnare l’importo complessivo di € 91.155, 31 al capitolo 510000108000 SCUOLA TRASFERIMENTI 
CORRENTI A FAMIGLIE del bilancio 2023;

- di dare atto che l’importo complessivo pari ad € 472.183,85 assegnato alla Provincia di Parma, sarà trasfe-
rito agli Istituti Comprensivi, Enti e Associazioni aventi diritto per lo svolgimento dei progetti di qualificazione,  
miglioramento e coordinamento pedagogico presentati  per l’anno scolastico 2023/2024 come motivato in 
premessa e a seguito dell’approvazione in successivo atto dell’elenco di riparto definitivo una volta completa-
ta l’istruttoria dell’ufficio;

- di disporre la liquidazione dei contributi agli Istituti Comprensivi, Enti e Associazioni aventi diritto come da 
elenco di riparto che verrà predisposto, con successivo apposito atto, al termine dell’istruttoria dell’ufficio;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda  
contabile;

- di dare atto, che l'esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del  
sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pub-
blicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 2028 del 19/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4827 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 510000108000 / 0 Impegno 1644 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 91.155,31

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimenti scuole infanzia (E
330000333000)

07 - Diritto allo studio
1040101 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

1040101002 - Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

S 510400110010 / 0 Impegno 1643 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 381.028,54

SCUOLA TRASFERIMENTI CORRENTI A
FAMIGLIE (E330000333000)

07 - Diritto allo studio 1040205 - Altri trasferimenti a famiglie

1040205999 - Altri trasferimenti a famiglie
n.a.c.

Totale Impegni 472.183,85

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 2028 / 2023 

Proposta n. 4827/2023

Oggetto:    L.R. 26/2001 E LR 12/2003 - PROGRAMMA ANNUALE 2023. INTERVENTI DI 
QUALIFICAZIONE, MIGLIORAMENTO E SOSTEGNO ALLE FIGURE DEL 
COORDINAMENTO PEDAGOGICO DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA IN ATTUAZIONE 
DELLA D.A.L. N. 51/2021. A.S. 2023/2024. PIANO 2023 (ATTO GR N. 1408/2023). 
IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 510000108000/0 - ENTRATA 330000333000 - ACC 1549/2023 RISCOSSA - PIANO 2023 
COORDINAMENTO PEDAGOGICO PROGETTI SCUOLA INFANZIA - riparto definitivo con successivo atto
Cod.V Livello 1040101002 
 - Impegno n.1644/2023 – euro €91.155,31 
----

Rif. Bil. PEG 510400110010/0 - ENTRATA 330000333000 - ACC 1549/2023 RISCOSSA - PIANO 2023 
QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO PROGETTI SCUOLE INFANZIA - riparto definitivo con successivo 
atto
Cod.V Livello 1040205999 
 - Impegno n.1643/2023 – euro €381.028,54 
----

Parma, lì 19/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


